COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA – INCRA contra ESPOLIO DE
ROSALVO RIBEIRO SANCHES JUNIOR, cujo objeto é a desapropriação do
imóvel rural denominado FAZENDA SALAMINA, localizado no distrito de São
Roque do Paraguaçu, situado no Município de Maragogipe/BA, com área total
registrada de 393,4580 ha (trezentos e noventa e três hectares, quarenta e cinco
ares e oitenta centiares), Matrícula n. 15.132, livro 3-v, fls. 33v, do Cartório de
Registro de Imóveis de Hipotecas da comarca de Maragojipe/BA, área medida
do imóvel de 1.413,1547 ha (um mil, quatrocentos e treze hectares, quinze ares
e quarenta e sete centiares),excluída a área de 40,5900 ha, correspondente
à área de LMEO (Linha média de Enchentes Ordinárias), por se constituir em
área de domínio da união, sendo proposta para desapropriação uma área de
1.372,5647 ha (um mil, trezentos e setenta e dois hectares, cinquenta e seis
ares e quarenta e sete centiares), com as seguintes confrontações: NORTE:
com MARE – BAIA DE TODOS OS SANTOS e EDUARDO RAIMUNDO NEIVA
LORDELO; LESTE: com MARE – BAIA DE TODOS OS SANTOS, ELIZIO
E TANIA MARIA MARTINEZ SANCHES; SUL: com ELIZIO, TANIA MARIA
MARTINEZ SANCHES, FAZENDA DE CARLITO E RIO TAQUANDIBA; OESTE:
com EDUARDO RAIMUNDO NEIVA LORDELO E ELADIO FERREIRABORGES.
Foi oferecido o valor de R$ 2.482.722,48 ( dois milhões, quatrocentos e oitenta
e dois mil, setecentos e vinte e dois reais e quarenta e oito centavos, pela terra
nua, e o valor de R$ 167.676,94 ( cento e sessenta e sete mil, seiscentos e
setenta e seis reais e noventa e quatro centavos), correspondente à indenização
das benfeitorias, que somados perfazem o valor indenizatório total do imóvel em
R$ 2.650.399,42 (dois milhões, seiscentos e cinquenta mil, trezentos e noventa e
nove reais e quarenta e dois centavos). O valor correspondente à área registrada
de 393,4580 ha, é de R$ 711.694,70 (setecentos e onze mil, seiscentos e
noventa e quatro reais e setenta centavos). O valor correspondente à área de
posse de 979,1067 ha, é de R$ 1.771.027,78 (um milhão, setecentos e setenta
e um mil, vinte e sete reais e setenta e oito centavos), que deverá permanecer
bloqueado até a comprovação do domínio pelo proprietário. FICAM, OS
POSSÍVEIS TERCEIROS INTERESSADOS, INTIMADOS, nos termos do art. 34
do Decreto-lei n. 3.365/41, de que poderão no prazo de 10 (dez) dias, impugnar